

भारत सरकार  
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय  
वाणिज्य विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2731

दिनांक 05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारत की निर्यात स्थिति

2731. श्री जगदीश शट्रूः

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

विगत एवं वर्तमान वर्ष के दौरान विद्यमान भू-राजनीतिक चुनौतियों के संदर्भ में अब तक देश की समग्र निर्यात स्थिति का व्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जितिन प्रसाद)

भारत की निर्यात स्थिति सुदृढ़ लचीलापन और वृद्धि को दर्शाता है। वित्तीय वर्ष 2024-25 में, देश का समग्र निर्यात 824.96 बिलियन अमेरिकी डॉलर के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुँच गया, जो वर्ष 2023-24 के 778.13 बिलियन अमेरिकी डॉलर की तुलना में 6.02% की उल्लेखनीय वृद्धि को दर्शाता है। भू-राजनीतिक चुनौतियों के बावजूद, यह सकारात्मक प्रवृत्ति वर्तमान वित वर्ष (अप्रैल-मई 2025) में भी जारी रहा, जिसमें कुल निर्यात 142.12 बिलियन अमेरिकी डॉलर रहा, जो पिछले वर्ष की इसी अवधि में दर्ज 134.69 बिलियन अमेरिकी डॉलर की तुलना में 5.52% की उल्लेखनीय वृद्धि है। यह निरंतर निष्पादन भारत की वैश्विक अनिश्चितताओं से निपटने और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में अपनी मजबूत पकड़ बनाए रखने की क्षमता को दर्शाता है।

\*\*\*\*\*